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Javén e fundit té shkurtit, iparii Kokedodajve, Paloké
Lucé Kokedoda, mik i mbretit dhe kushéri i bajraktaril, marton
mé té voglin e nipave, Lazrin e Lucés. Lini kullat' Jeni té
thirrur! - pérsériti kushedi pér té satén heré Dulo Gjeka, duke
ménjanuar me shpinén e dorés mardhur prej té ftohtit, njé degéz
t& zhveshur ahu. qé i gérvishte pamjen.

Kjo ishte shkurrishta e fundit. Pas saj vinte Pyllii Pishés
s& Ndaré Rrufcje ¢ mé sipér akoma. pothuajse né 1réz€ té kullotave
alpine, ngriheshin kullat e Berishajve, ku ai kishie gené para dy
ditésh me té njcjtin mision, pér té njoftuar dasmin e Lazrit. Pas
dy-tre bokérrrimave, ku burrat e Berishajve pérpiqeshin me
kokéfortési té rrisnin misrin e tyre, fillonte Bjeshka Jushilee pérfund
saj, ah!, pérfund saj ishte Pyllii Gjakut t€ Miré. qé 1shte njéherésh
edhe kufiri i fundit i krahinés s€ Gérhotit, njé copé pyll i paanshém,
si njé péllémbé e nderé nga i madhi zot, pér té ndaré e paqtuar mes
tyre dy njeréz q& cyten. Pastaj. pértej Pyliit t& Gjakut t€ Miré
fillonin dherat € Nikélekajve. ku kémba e tij. si shumé kémbé
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gérhotasish, nuk kishte shkelur kurré.

I shkundi thérrmijat e ngrira t& borés nga dora dhe shpinén
e saj e férkoi me vrull pas shajakut t€ palaré té tirqeve.

Kishte tre oré qé udhétonte dhe i duheshin edhe aq qé té
mbérrinin te kasollja e qymyrxhinjve. po ge se nuk ia priste rrugén
ndonjé ortek, kuptohet. N& té vérteté, bora tani ishte vjetéruar dhe
kishte zéné vend, por né Qafén e Dhenve kishin filluar t& léviznin
dhité. Ngriti kokén dhe. me syté, shprehjezbrazur hetoi pérsipér
Qafés pér té dalluar dhit&, domethéné vdekjen e tij t€ mundshme.
Qafa ishte e shkreté dhe vetém né mendjen e tij t&€ ngathét. u
pérvijua turbull dhe lévizi ngadalé imazhi i njé dhie té vetme. Dhija
ishte e hirté dhe njérin bri e kishte té thyer.

Javén e fundit 1é shkurtit..., filloi t& mé&rmériste formulén
e lajmérimit, t& cilén ia kishte pérséritur edhe njé heré i zoti para
se t& nisej pér rrugé, por fjalét iu ngatérruan: Javén e fundit 1
shkurtit, Lucé Kokedoda, zot i deleve qé kullos uné dhe zoti im.
do té ma japé kémishén e re qé ma ka bleré né Gjakové. Té dielén
¢ fundit. - tha dhe férkoi duart me gézim.

‘ Kapérceu njé trung té preré, l€né aty nga vjeshta, por
teksa futej né lirishté. shqoi né dé‘bor‘é gjurmét e pérbaltura t& nj&
njeriu, i cili me sa dukej, kishte fShﬂll‘é ?épér'té opingat. MbaJ:ti,
hapat dhe qéndroi njé copé heré né mec'l'yslpe'. Me Yéihtlriisl u
kujtua se ato nuk ishin tjetér, vegse g]um?et qe kls.l.lle léné veté, dy
dité mé paré, kur kishte shkuar tek I.Serlshﬁjt. I'<'en'1‘ba“e dJathte. i
kishte mbetur né ajér. Mund t€ mos ¢ kls!}tti béré gj lt‘he atg‘ drangos_!.e
para dy ditéve, mund t€ mos e kishte bere:..Me|1dJa etije n.gathfef
sikur pésoi njé goditje té befié. Mund ta kishte sh.mangur g]lt!]l}]e
até drangosje, sigurisht! U kthye v-rulltaiz prapa, i shkunc!n miré e
miré opingat pas trt.mgut te dc.ergj ur Peft(?!(e__ dh}‘ paft‘aj'.. gg't!?e
pérkujdes je e vendosi kém'ben-p.lkensl}'t. perbgper'?;] L.l.mle's sei vjeteér.
Débora e ngriré poshté saj. krisi me nJe.anklm té pervajshc??m )

Mé pas, para se 1& futej nén pisha, ktheu idhe .I.UC. her?
kokén prapa. Tej, né bardhésiné e déborés, ve'1em njé palé gjgrme
nxinin turbull. M& miré t'i kisha hequr.f’are' opinga. - lhg me 7€, pa
qené né gjendje t'i largonte syté nga ajo njoll€, ku ata ishin kapur

si né njé kurth.
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Kjo ishte dita ¢ teté g€ Dulo Gjeka. kushéri dhe ¢ prej tre
brezash shérbétor i Kokédodajs e, udhétonte nga njéri shaj i krahinés
né tjetrin. pérmes atij acari & paparc 1€ filimit (& shhurtit té vitit
1937. pér t& lajméruar martesén ¢ pritshme & lazrit. kushéri,
bashkémoshatar dhe sipas radhés. edhe zoti i tiy mé i ri.

Q& kjo nuk ishte nj¢ dasmé dosido. ai ¢ kishte kuptuar jo
vetém nga pérgatitjet ¢ ethshme qé po béheshin né kullé. por edhe
né habing q& shprehnin [vtyrat e atyre. te € cilét kishte trokitur pér
ta njoftuar até. Ku merr nuse? - ¢ pyesnin ata. N& Nik¢lekaj. Né
Nikélekaj?! Mos. hé torrollak! Né Nikélekaj. - pérsériste aidhe e
pérsédyste me kémbéngulje cdhe njé heré nga fillimi formulén e
ngatérruar ¢ lajmérimin. Pas pérséritjes sé¢ ploté t€ saj. sikur té
ishin ngatérruar edhe mé keq. ata ngrinin supet dhe ashtu,
mendjeprishur. futeshin brenda duke i pérplasur derén te hundét.
Atéheré. Dulo Gjeka, pasi priste njé cop€ kohe te pragu, ngrinte
dorén dhe trokiste sérish né drurin e kanatés sé¢ mbyllur.

-Ndonjé send me hangér rrugén e gjaté, zotéri!
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-Ah, po! Hajde. o i shkreté. hajde ¢ merr njé avull,

Por ai pérgjithésisht nuk futej brenda: merrte copén ¢ bukés
né doré dhe gaponte né drejlim & kullés tjetér. duke ndukur hap
pas hapi ndonjé kafshaté prej saj.



(V5]

Krahinat e Gérhotit. (si¢ thirreshin gémoti Koké&dodét).
apo e Bregljés. (si¢ thirrej kohét e fundit). dhe ajo e Nikélekajve.
dikur t& ndara nga njé zjarr e nga njé bark. Kishin mé se teté taqe
njeriu qé jetonin me gjakmarrje me njéra -tjetrén. E gjitha kjo
histori e gjaté kishte filluar atéheré. kur plaku i Kokidodajve, Pali,
u'vra né pije e sipér nga Niké Nikéleka pér shkaqe yé u harruan, jo
dhe aq ngaqé ka kaluar njé kohé mjaft ¢ gjaté. sesa nga ajo gé
zakonisht, shkaqe té tilla t& lindura e t& zmadhuara né e nga pija.
pér mendije 1€ ftohta jané asgjé. ose pothuajse asgjé. Ditén e par¢
(& pazarit, pas késaj vrasjeje. disa burra nga fisi i Nikélekajve zuné
prité te Klysyret e Zeza dhe deri né mesdité vrané shtaté meshkuj
& Bregujés. qé shkonin pér t& béré pazar né Gjakove. Qysh nga
ajo dité. gjakmarrja u pérhap me shpejtési kudo né (& dyja krahinat.
Ishte njé gjakmarrje ¢ paparé€, € egér, e paparashikuar né asnj¢
hodik. sado (& lashté. ishte njé gjakmarrje tekanjoze e cila. ndryshe
nga sa dihej ¢ mbahej mend. nuk Kishte pérfshiré dy shtépi apo dy
fise. por dy Krahina (€ téra. Vrasjet ndogén késhtu njéra-tjetren.
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heré duke iu nénshtruar kanunit. heré té tjera ashtu. haptazi e
rrebele. Krahinat u ndané gradualisht. por pérfundimisht nga njéra-
tjetra. U krijua njé plegési e posagme nga Rrafshi. e cila erdhi
kasten dhe ndau kullotat, bjeshkét, pazarin e bagétive ¢ 1€ drithit.
Me kalimin e kohés u ndané edhe ¢mimet. Vetém pér Pyvllin e
Gjakut té Miré&, i cili para grindjes thirrej thjesht Pylli i Kishés.
ngaqé né mesin e tij ndodhej kisha e pérbashkét dhe njé manastir i
vogél me 15-20 murgjér. nuk u gjend njé ményré pér 1a ndaré,
ngaqé atje ishin edhe varret.

Pér njé faré kohe té dyja krahinat, té€ detyruara nga kisha,
meshonin s& bashku, por qysh se burrat e Nikélekajve dhe ata té
Bregujés ngritén pushkét edhe brenda saj dhe u vrané kémbé pér
kémbé. duke e pérdhosur késhtu vendin e shenjté lc /t‘)lil. u bé
edhe ndarja e kishave. Me ndarjeq etyreu Pé’ detyrulushl .e:dh(?
ndarja e varreve té rinj. Kjo ndodhi pak koh€ para se L& mblidhej
L.idhja Shqiptare € Prizrenit. Va.rre.t e vjetér, Tbe}en ne‘meshq—e"(ej
fatit. né mes té pyllit t& vjeter. st njé kujtim q& rrénohej ¢do dite. i
njé kohe tjetér. pa gjakmarrj

Heré pas here, s1 €
si pér té gjetur pre
shin pushime

e.
lodhur nga gjaku i shumté. harxhuar

hje. gjakmarrja pushonte papriture
t& shkurtra, té tendosura. shpesh
daté cilave, pikérisht kur mendohej se nuk do
k dhe té vdekur. kur mendohej se do 8
es sé pérjetshme dhe mirékuptimit,
ndodhte njé vrasje € papritur, mée g_].'e'msl'mlf se t? péipau shmet.
't ndryshe ishin ndérprerjet gjate Besés sehf\/lad}he. e

cila iSl‘l::(erZJhén'é vetém katér heréf mi'é 1878.' me"nder‘linyflcn e
. Vokshit (kjo kishte gené e(?n.e Biasa me.c"g,are“i. lf‘
Sulejmay rgritjes s¢ Madhe t& Malésisé:

i) mé iaté ditéve 1€ Kryel Madhe 1€ Vi
mgalj()).lr?e II(;) 113 ’ ;ﬂa kohén e shpalljes s€ pavarésisé. gjithé po me
me - .

dérhyrje, dhe mé 1924, vetém pér dy jave. ndérsa percilinin
ndé ,

i icili sr né TropojJ€.
Bajram %9{;:1;;53':;rlgggep;;r ta shugr gjakmarrjen ¢ gjatur.
ishin kryejr nga kisha dhe € dérguar té ndryshe'ml I:V::é kr\:ﬁ-g,e
shpeshti, kéto pérpjekje ishinjusuﬁkuetr me nevoja e shés,
por aksioni mé i suksesshém kishe qenc pa dyshim. ai I krvernga

vrulltas dhe
pakujtuar. Porkéto i
heré té pabesa, brenda
té kishte mé kurré gja
rifillonte sérish koha e paq

10



njé dérgaté xhakojsh, té gjithé djem té rinj té dy krahinave, té cilét
kishin gjetur page ndérmjet vedi sé pari dhe pastaj kishin 1&én&
seminarin e tyre t€ franceskanéve né Zaré t¢ Dalmcisé, me géllim
g€ t€ getonin edhe krahinat. Rezultati i predikimeve té tyre kishte
zgjatur aq sa edhe veté géndrimi i xhakojve népér kullat e krahinave,
pothuajse dy muaj dhe kishte pérfunduar me njé vrasje té bujshme,
pikérisht ditén qé ata, n€ varg, njéri pas tjetrit kishin lén& vendin.

Gjaté ditéve té Besés s€ Madhe, njeréz nga t€ dyja krahinat
‘rrinin pérkrah njéri-tjetrit, kur u duhej luftonin sup mé sup, qéllonte
qé i lidhnin plagét atij, q& deri njé& dité& pérpara e kishin pritur, pér t'i
hapur njé plagé e pér ti marré jetén. Gjaté kétyre pushimeve, kishte
pasur edhe raste t&€ shképutura martesash mes shtépive t& ndryshme
té krahinave, veganérisht gjaté Besés sé paré qg, si¢ e thamg, ishte
edhe mé e gjata. N&é té vértet€, ato nuk ishin tamam martesa, por
thjesht rrémbime vajzash té bukura, gjithsej gjashté. Vetém mes dy
shtépive t& para t& krahinave, nuk kishte pasur kurré ndonjé shenjé
afrimi. Madje, ata e shikonin me njé lloj inati ¢do Besé t& Madhe té
dhéné deri atéheré dhe kjo vinte, pasi ata kishin monopolin e gmimit
té drithit dhe t& bagétive né krahinat e tyre dhe Besa e Madhe, me
hyrjedaljet e saj, krijonte menjéheré ekuilibrin e gmimeve, ¢ka
démtonte ekonomikisht heré njérén familje e heré tjetrén. Ndaj kishte
ndodhur shpesh qg, pikérisht kéto dy familje, t& kérkonin prishjen e
késaj Bese para afatit. :

Késhtu q&, t€ dyja krahinat, t& cilat dikur ishin ndaré nga
njé zjarr, ngjante se nuk kishin mé& shpresa pér pajtim dhe armiqésia
e tyre e gjaté, ishte shndérruar me kalimin e koh&s né njé pjesé t&
jetés sé tyre, sikurse luginat, shirat, varféria, rénia e gjetheve.
Pothuajse ¢do lidhje mes tyre qe képutur. Vertém disa prej grave té
martuara nga njéra ané né tjetrén, mé t&€ shumtén e herés, tashmeé té
plakura, kapércenin kur e kur Qafén e Pazarit dhe trokisnin té
ndrojtura muzgjeve né derén prindérore. Ato ishin prej vitesh té
vetmet lajmése, € sillnin té rejat nga ajo pjesé e tejhuajtur e botés,
qé quhej Bregu;j& pér Nikélekajt dhe Nikélekaj pér Bregujén. Prej
gojéve t& tyre, mésoheshin vdekjet, krugshité, gjakésité
brendapérbrenda kahinés, lindjet, ¢gmimet e bagétive, t€ tokave,
gjakut dhe drithit.
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Ishin edhe dy njeréz té tjerg, t& cilét mund t€ kalonin né
¢do kohé nga njéra krahing né tjetrén, lahutari plak, Marash Mirashi
dhe hanxhiu, Kurt Boshnjaku. I pari kishte ardhur né kéto ané nga
Hoti, i pérndjekur prej shovinstéve Malazezé dhe ishte pothuajse
pérheré i pranishém né ¢do dasém e gézim. Paanésia e kénggs
ishte tepér e lidhur me t€ dhe e bénte t& paprekshém nga gjakmarrja,
sikurse kénga qé mbarte me vete. Ishte i paprekshém dhe Kurt
Boshnjaku, por pér arsye krejt té tjera. Ai kishte ardhur né krahing
para mé shumé se dhjeté vjetésh nga Ulqini, s€ bashku me gruane
tij tepér t€ bukur, Mejremen. Kishte pasur shumé fjalé pér kéte
arrati té tijén dhe q€ & gjitha silleshin rreth marrédhénieve té tij me
gruan. Me kohé u kuptua se jo pak nga hamendjet ishin té sakta, e
shoqja ishte tepér € liré né marrédhéniet me burrat, n.dérsa Kurti
tepér i delté dhe i pafugishém pér ta pérballuar pukurm'e"e saj. Po
késhtu, me kohé vendin e neverisé ndaj tij, e zuri keqardhja, gjé q&
ai e pranonte né heshtje, si¢ pranonte edhe té shogen veté, sé

bashku me hugetesaj.
Neé te& vérteté, pérpjekje pe

5 hpresat ishin shuar para s A eres = 1e

.. 5 me i s t& Veriut té Shqipérisé.
 eri 15 oiitha dyert mé me influence t€ VE . :
perfShervtﬁr%lpOJa’ l{rejt papritur, n€ mes té té ftohtit, .t.>ar|ut Dulo
Gieka, i ishte ngarkuar barra t¢ lajméronte népér té giitha dyert e
erahin’és krushqiné mes dy familjeve t€ para, domethéné, shuarjen

e gjakmarrjes-

r pajtim kishte pasur gjaté gjiths
disa vjetésh, kur kishte déshtuar
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